Engine Godot a jeho praktické využití

Lubomír Sajič

Bakalářská práce
2018

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce popisuje herní engine Godot, představuje jeho základní možnosti a

jeho možné využití v praxi. V teoretické části práce je popsáno rozhraní enginu a jeho

ovládací prvky. V další části jsou představeny a popsány jednotlivé nástroje enginu. Prak-

tická část se zabývá tvorbou ukázkové hry a dokumentace k enginu v českém jazyce.

Klíčová slova: Godot Engine, herní engine, vývoj videoher, 2D grafika, 3D grafika, skrip-

tování, částicový systém, herní fyzika

ABSTRACT

This bachelor's thesis describes Godot game engine and introduces its basic capabilities

and its possible use in practice. In theoretical part of this thesis the interface of the engine

and its control elements are described. Next section introduces and describes individual

tools of the engine. The practical part deals with the creation of a demonstration game and

documentation for the engine in Czech language.

Keywords: Godot Engine, game engine, game development, 2D graphics, 3D graphics,

scripting, particle systém, game physics
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ÚVOD

Videohry v dnešní době tvoří velkou část naší kultury a jedná se o formu umění,

která je na stejné úrovni jako filmy či hudba, proto je třeba herní průmysl dále rozvíjet a

posouvat dále. Jedním z nejdůležitějších prvků vývoje každé hry je herní engine.

Herní engine je základní součástí video hry. Každá hra je závislá na svém konkrét-

ním enginu a bez něj nemůže fungovat. Engine musí být přítomen na dané platformě před

spuštěním hry, avšak hru netvoří pouze engine, ale je to pouze jedna ze základních částí

hry, tak jako je srdce základní částí většího celku (těla) i engine je základní částí hry.

Engine není pouze základní částí hry jako takové, ale také jejího vývoje a měl by před-

cházet větší části vývojového procesu, jelikož se právě kolem něj točí většina vývoje a

vývojového týmu. Funkcí enginu je skrývat běžné funkce spojené se hrou, tak aby se

vývojáři mohli soustředit na vytváření grafiky, textur, zvuků, hudby a dalších věcí, které

tvoří samotnou hru. Engine pouze vdechuje život hře a stará se například o animace, detek-

ci kolizí mezi objekty, uživatelské vstupy či fyziku.

Tato práce se bude zabývat enginem Godot, který bude blíže představen v teo-

retické části práce. Budou nejprve popsány jeho základní vlastnosti a možnosti, včetně

popisu samotného grafického rozhraní. Následně budou blíže představeny jednotlivé

nástroje enginu. Budou přiblíženy možnosti práce ve 2D a 3D prostředí, možnosti jejich

kombinace a funkce specifické pro konkrétní prostředí. Zvláštní pozornost bude věnována

fyzice v Godotu, přičemž budou opět představeny i rozdíly mezi fyzikou ve 2D a 3D

prostředí. Následně bude přiblížena problematika tvorby animace v Godotu a konkrétní

techniky animace. Dále budou představeny možnosti skriptování a budou popsány jednot-

livé skriptovací jazyky, které Godot nabízí. Následně bude popsáno použití pluginu a

možnosti zpracování zvuku. Na konci teoretické části práce bude představen další využitý

software.

V praktické části práce bude popsán postup tvorby české dokumentace Godot Engi-

nu, která by měla podrobněji popsat funkce a možnosti enginu. Dokumentace popíše také

části, kde engine ještě není zcela bezchybný.

Další část práce popíše podrobně postup tvorby ukázkové hry, která bude demon-

strovat širokou škálu možností enginu. Popis postupu tvorby hry se bude snažit nastínit

také jakým způsobem v prostředí enginu Godot pracovat a může tak pomoci i začínajícím

vývojářům s vytvořením určitých pracovních návyků v Godot Engine. Jednotlivé kapitoly

budou chronologicky členěny a popíšou tvorbu hry od konceptu až po hotovou aplikaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 Godot Engine

Godot Engine je software určený pro vývoj 2D a 3D aplikací, a to především video

her. Nabízí velké množství nástrojů, které jsou pro uživatele k dispozici v jednotném

grafickém rozhraní, tak aby se uživatel mohl plně soustředit na vývoj hry. Od roku 2014 je

Godot Engine open source a je distribuován pod MIT licencí, to znamená, že veškerý

uživatelem vytvořený software je ve vlastnictví uživatele. Godot Engine je vyvíjen a řízen

komunitou. Aktualizace enginu jsou vydávány na pravidelné bázi. Co se týče podpory ze

strany vývojářů, je možné komunikovat prostřednictvím oficiálních diskuzních fór či soci-

álních sítí. V dnešní době je tento engine čím dál oblíbenějších u nezávislých vývojář-

ských studií a má velký potenciál do budoucna. [1] [3]

1.1 Základní vlastnosti a možnosti

Godot Engine nabízí inovativní přístup k vývoji video her. Je založený na

organizování uzlů a nabízí výběr z velkého množství těchto uzlů. Díky flexibilnímu systé-

mu scén, do kterých se jednotlivé uzly vkládají a organizují je vývoj rychlý a snadný.

Grafický editor enginu má všechny nástroje přehledně implementovány a je tak vhodný i

pro začínající vývojáře. Engine je designován, aby byl uživatelsky přívětivý pro všechny

členy vývojového týmu. Úpravy projektu probíhají za běhu enginu bez nutnosti kompilace

zdrojového kódu a všechny změny se projevují okamžitě. Godot nabízí i vytváření vlast-

ních nástrojů a tím je ještě flexibilnější.

Od verze 3.0 nabízí ještě lepší možnosti 3D grafiky a samozřejmostí je i tvorba 2D

grafických aplikací, včetně možnosti animace.

Pro skriptování aplikace je možné využít širokou škálu jazyků s možností instalace

dalších, včetně možností ladění vytvořených aplikací. Engine je multiplatformní a umožňu-

je i nasazení aplikací na mobilních zařízeních s dotykovou obrazovkou.

Díky uživatelsky přívětivému souborovému systému umožňuje snadnou práci na

projektu pro všechny členy vývojového týmu. [5]

1.2 Podporované platformy

Pro vývoj v Godot Enginu, jsou podporovány platformy GNU/Linux, Windows,

BSD a Mac OS X. Software vytvořený v Godot Enginu je možné exportovat na platformy
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Android, iOS, Windows, Linux, MacOS X, BSD iOS a Web. Je možné software expor-

tovat jak pro 32bit, tak i 64bit architekturu procesorů. [1]

1.2.1 Herní konzole

Godot oficiálně nepodporuje export aplikací pro konzole. Důvodů je hned několik.

Prvním důvodem je, že pro vývoj enginu pro herní konzole musí být vývojář enginu regis-

trován jako společnost, zatímco Godot je veden jako open source projekt a ne jako

společnost. Dalším důvodem je to, že SDK (Software development kit) pro danou konzoli

je licencován danou značkou a i kdyby jej měli vývojáři Godotu k dispozici, nemohli by

licencovat Godot jako open source. Posledním důležitým důvodem proč Godot nepodpo-

ruje konzole je fakt, že pro vývoj je potřeba specializovaný hardware, který opět poskytuje

pouze výrobce dané konzole, tudíž bez něj by nemohl probíhat vývoj. [1]

1.2.2 Porty pro konzole

Ačkoliv Godot oficiálně nepodporuje vývoj her pro konzole a ani jej podporovat

nemůže, existují třetí strany, které poskytují služby pro převod her vytvořených v Godot

enginu na konzole. Tyto třetí strany vytvořily verzi Godotu přímo pro dané konzole.

Jedním z poskytovatelů této služby je například společnost „Lone Wolf Techno-

logy“, která dělá porty her pro konzole Nintendo Switch, Playstation 4 a XBox One. [1]

1.3 Podporované grafické API

API (Application Programming Interface) definuje způsob interakce s komponenty

počítače. Rozhraní grafického API je nejčastěji implementováno za pomocí ovladače

grafické karty. Při použití standardního grafického API mohou aplikace fungovat na růz-

ném grafickém hardwaru. Godot Engine 3.0 podporuje nejrozšířenější grafická API, mezi

něž patří OpenGL ES 3.0, OpenGL 3.3 a v budoucích verzích se chystá také podpora

Vulkan. [4] [5]

1.3.1 OpenGL

OpenGL (Open Graphics Library) je grafické API pro stolní počítače a pracovní

stanice, které umožňuje tvorbu 2D, ale především 3D grafiky. Bylo vyvinuto společností

Silicon Graphics, ale v dnešní době jej vyvíjí skupina Khronos, což je průmyslové konsor-

cium, které se zaměřuje na vývoj různých otevřených API. V současnosti se jedná o nej-

rozšířenější API na světě. [6] [7]


[…]


um/57202

• Weathered Faces by @nop (c) copyright 2016 Licensed under a Creative Commons

Attribution (3.0) license. http://dig.ccmixter.org/files/Lancefield/54886

5.13 Export hry

Výsledná ukázková hra bude k dispozici pro platformy GNU/Linux a Windows

Desktop. Před exportem aplikace bylo nejprve nutné nainstalovat „export templates“, nebo-

li šablony pro export. Šablony pro export si Godot stáhne a nainstaluje automaticky po

potvrzení uživatelem a pokud ne, dají se získat z oficiální stránky Godotu (https://godoten-

gine.org/download/linux).

Následně v nabídce „Export“ byly zvoleny požadováné platformy tlačítkem

„Add...“. Veškerá nastavení zůstala na výchozích hodnotách, avšak při vybírání umístění

jednotlivých souboru byla vypnuta možnost „Export With Debug“, tím se aplikace neex-

portuje s ladícím programem a tím se zmenší i výsledná velikost. Výsledné spustitelné sou-

bory jsou ve formátu EXE pro Windows a x86_64 pro GNU/Linux. Hra běží pouze na

64bitových operačních systémech.

https://godotengine.org/download/linux
https://godotengine.org/download/linux
http://dig.ccmixter.org/files/Lancefield/54886
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo blíže představit Godot Engine, jeho funkce, vlastnosti a

možnosti jeho praktického využití, které byly demonstrovány vytvořenou aplikací.

V teoretické části práce byl nejprve engine blíže představen, včetně jeho základních

vlastností a možností. Dále byla přiblížena problematika exportu aplikací a platformy, kte-

ré jsou pro exportu podporovány, včetně jednotlivých grafických API, které jsou enginem

podporovány nebo ty které budou podporovány v budoucnu. Dále bylo popsáno pracovní

prostředí enginu a jeho ovládací prvky.

Další část práce se blíže zaměřila na jednotlivé nástroje, které Godot Engine nabízí.

Nejprve byla vysvětlena role uzlů a následně scén, ze kterých se projekt skládá. Poté byl

představen správce souborů Godotu a možnosti importu souborů do projektu. Následně

bylo popsáno 2D prostředí, včetně důležitých uzlů, které do něj spadají a funkce specifické

pro 2D prostředí. Čtenář byl seznámen se 3D prostředím a možnostmi importu 3D modelů,

kde byly také popsány jednotlivé formáty pro import, které Godot v současnosti podporuje.

Dále byla popsána manipulace s 3D objekty. Ke 3D prostředí neodmyslitelně patří také

světla, která byla blíže popsána. U 3D prostředí byly také představeny efekty post-proces-

singu a jejich možné využití k dosažení realistické grafiky. Byly vysvětleny možnosti kom-

binace 2D a 3D prostředí. Dále se práce zabývala problematikou viewportů a kamer.

Důležitou částí enginu je také fyzikální engine, u kterého byl vysvětlen rozdíl mezi 2D a

3D fyzikou a důležité uzly, které k ní patří. Čtenář byl seznámen s animacemi v Godotu a

jejich možnostmi. Práce se dále zabývala problematikou uživatelských vstupů a typy vstu-

pů. Následně bylo popsáno skriptování v Godotu a byly představeny jednotlivé jazyky, kte-

ré mohou být ke skriptování využity. Další část práce se věnovala pluginům a možnostmi

zpracování zvuku. V závěru teoretické části byl blíže představen další software použitý při

tvorbě praktické části práce.

V praktické části byla nejprve popsána tvorba české dokumentace ke Godot Engine

a bylo popsáno její členění.

V další části byl čtenář seznámen s postupem tvorby ukázkové hry, na které byla

demonstrována široká škála nástrojů Godotu. Nejprve byla hra představena a byla popsána

tvorba konceptu hry. Následně byl vysvětlen postup tvorby první úrovně, včetně nepřátel,

hráčem řízené lodi, zbraní, detekce kolizí a částicového systému. Následně byl stejným

způsobem popsán postup tvorby druhé úrovně, navíc byl vysvětlen postup při tvorbě

nových typů nepřátel a vodních ploch. Dále byla rozebrána tvorba uživatelského rozhraní
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hry a postup přidání hudby. V poslední části praktické práce byl přiblížen export hotové

aplikace.

Hra samozřejmě není dokonalá a dala by se v budoucnu dále rozšiřovat a zlepšovat.

Daly by se přidat především nové úrovně a nepřátelé, přičemž stávající úrovně by mohly

být lépe optimalizovány. Dále by šla hra rozšířit například na mobilní platformy jako jsou

Android či iOS.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

API Application Programming Interface

Ssao Screen-Space Ambient Occlusion

SSR Scree-Space-Reflections

MIT Massachusetts Institute of Technology

GNU GNU's Not Unix

GPL General Public License

CC Creative Commons

SA Share-alike

HDR High Dynamic Range

HD High Definition
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-Binaries – obsahuje spustitelné soubory pro Windows a GNU/Linux

-Development – soubory použité pro vývoj hry (3D modely, textury, zvuky…)

• Bonuses – soubory spojené s tvorbou bonusů

• Effects – soubory spojené s tvorbou efektů

• Fonts – fonty použité pro text

• Icons – ikona aplikace

• Levels – veškeré soubory využity při tvorbě první a druhé úrovně

• Posters – obrázky využity při tvorbě uživatelského rozhraní
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-Godot project – obsahuje samotný projekt vytvořený v Godotu, který lze do Godotu

importovat (níže je popsán obsah adresáře „Assets“, který obsahuje všechny soubory

projektu)
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materiály a některé scény.

• Scripts – Obsahuje globální skript

• Sound – obsahuje zvukové soubory

Text – obsahuje samotný text bakalářské práce a dokumentace ve formátu PDF a

ODT.
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