POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Lubomír Sajič

Vedoucí práce: Ing. Pavel Pokorný, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Informační technologie v administrativě

Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce: Engine Godot a jeho praktické využití

Hodnocení práce:

1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování teoretické části
9. Kvalita zpracování praktické části
10. Výsledky a jejich prezentace
11. Závěry práce a jejich formulace
12. Přínos práce a její využití
13. Spolupráce autora s vedoucím práce

A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F – nevyhovující

<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce je zpracována na velmi slušné úrovni a její obsah pomůže zájemcům se s enginem Godot seznámit.

Připomínky: domnívám se, že student si mohl práci lépe časově rozvrhnout. Text praktické práce jsem viděl až cca týden před odevzdáním a možnosti enginu mohly být v teoretické části práce lépe specifikovány. Vytvořená herní aplikace je funkční, ale dle mého názoru má vzhledem k jejímu

obsahu příliš velikou velikost (nedala by se nějakým způsobem optimalizovat?) a není koncipována tak, aby měl uživatel potřebu ji hrát znovu (chybí prvky zábavnosti).

Datum 28. 5. 2018

Podpis vedoucího bakalářské práce